
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Số:            /QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Sở Công Thương cấp mới, sửa đổi, bổ sung,  
cấp lại, gia hạn và thu hồi giấy phép hoạt động điện lực đã cấp 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30 ngày 11 tháng 2024;  

Căn cứ Nghị định số 61/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Điện lực về giấy phép hoạt động 
điện lực; 

Căn cứ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 
của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 
tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Kon Tum; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 37/TTr-SCT 

ngày 24 tháng 3 năm 2025 và Công văn số 863/SCT-QLNL ngày 28 tháng 4 

năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Sở Công Thương cấp mới, sửa đổi, bổ sung, cấp 
lại, gia hạn và thu hồi giấy phép hoạt động điện lực đã cấp đối với các trường 
hợp thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau: 

1. Nội dung ủy quyền  

Ủy quyền Sở Công Thương cấp mới, sửa đổi, bổ sung, cấp lại, gia hạn và 
thu hồi giấy phép hoạt động điện lực đã cấp trong các trường hợp sau (theo quy 

định tại khoản 2, khoản 3 Điều 22 Nghị định số 61/2025/NĐ-CP): 

a) Hoạt động phát điện có quy mô công suất theo quy hoạch, kế hoạch 
thực hiện quy hoạch được phê duyệt: dưới 50MW đối với nhà máy điện gió trên 
đất liền, nhà máy điện mặt trời; dưới 15MW đối với nhà máy điện rác, nhà máy 
điện sinh khối; dưới 05MW đối với loại hình nguồn điện khác; không giới hạn 
quy mô công suất đối với điện mặt trời mái nhà; 

b) Hoạt động phân phối điện có quy mô cấp điện áp dưới 110kV; 

301 09 5



2 

 

c) Hoạt động bán buôn điện, bán lẻ điện có quy mô cấp điện áp dưới 22kV. 

2. Điều kiện ủy quyền: Việc thực hiện các công việc được ủy quyền tại 
khoản 1 Điều này tuân thủ quy định pháp luật về điện lực và các quy định khác 

của pháp luật có liên quan; không được ủy quyền lại cho cơ quan, tổ chức khác 
thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền. 

3. Thời hạn ủy quyền: Đến hết ngày 31 tháng 8 năm 2025 (kể từ ngày 
Quyết định ủy quyền có hiệu lực thi hành). Trong thời hạn được ủy quyền, 

trường hợp nếu có Nghị định mới thay thế Nghị định số 61/2025/NĐ-CP ngày 

04 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ (trong đó có sửa đổi, bổ sung các trường 
hợp thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân tỉnh) thì Sở Công 
Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu Ủy 
ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với quy định pháp luật. 

4. Cách thức thực hiện nhiệm vụ ủy quyền: Tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ 
trực tuyến, trực tiếp hoặc bưu chính công ích. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Sở Công Thương có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại 
Điều 1 theo đúng quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm về các quyết định 
của mình; báo cáo kết quả thực hiện nội dung được ủy quyền về Ủy ban nhân 
dân tỉnh. 

Điều 3. Hiệu lực, trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay 

thế Quyết định số 143/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh. 

2. Giám đốc các Sở: Tư pháp, Nội vụ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá 
nhân có liên quan và Giám đốc Sở Công Thương chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3 (t/h); 
- Bộ Công Thương (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (đ/b); 
- Sở Tư pháp (đ/b); 
- Sở Nội vụ (đ/b); 
- Văn phòng UBND tỉnh:  

 + Chánh Văn phòng, PCVP - Tạ  Văn Lực (đ/b); 
 + Phòng Nội chính (đ/b); 
- Lưu: VT, KTN.DHL, LDT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Tuấn 
 


